

# VERÄNDERUNG GESTALTEN.



AUSZUG AUS DEM  
GESCHÄFTSBERICHT  
2017



## Der GRAWE Konzern – gewachsene Stärke.

Versicherungen, Finanzdienstleistungen und Immobilien stellen die Kernkompetenz der GRAWE dar. 15 zentral- und osteuropäische Versicherungstöchter zeigen die internationale Ausrichtung. Bodenständigkeit und finanzielle Stabilität sind Ausdruck einer 190-jährigen Erfolgsgeschichte. Mit kundenfreundlicher, individueller Beratung und maßgeschneiderten, bedarfsgerechten Produkten ist die GRAWE ein Garant für internationale Qualität, verbunden mit heimischen Sicherheitsstandards.

### GRAWE Group

Banken und Kapitalanlagegesellschaften	Versicherungen	Immobilien
Bank Burgenland AG	<b>Österreich</b>	GRAWE Immo Holding AG
Capital Bank AG	Grazer Wechselseitige Versicherung AG HYPO Versicherung AG	GRAWE Immobilien Verwaltungs GmbH
SECURITY Kapitalanlage AG	<b>International</b>	STIWOG Immobilien GmbH
Brüll Kallmus Bank AG	GRAWE Slowenien	ImmoPro Immobilien GmbH
Bankhaus Schelhammer & Schattera AG	GRAWE Kroatien	RIS Realitäten GmbH
	GRAWE Ungarn	
	GRAWE Beograd	
	GRAWE Sarajevo	
	GRAWE Ukraine	GRAWE Podgorica
	GRAWE Bulgarien	GRAWE Skopje
	GRAWE Rumänien	GRAWE Re
	GRAWE Banja Luka	MEDLIFE Insurance
	GRAWE CARAT Moldova	



## Die GRAWE Versicherungsgesellschaften 2017

1828  
Österreich



**GRAZER WECHSELSEITIGE**  
Versicherung Aktiengesellschaft

1999  
Zypern



**GRAWE**  
Reinsurance Ltd.

1991  
Slowenien



**GRAWE**  
Zavarovalnica d.d.

2000  
Bulgarien



**ГРАВЕ БЪЛГАРИЯ**  
Застрахователно ЕАД

1993  
Kroatien



**GRAWE HRVATSKA**  
osiguravajuće d.d.

2000  
Rumänien



**GRAWE ROMÂNIA**  
Asigurare SA

1997  
Ungarn



**GRAWE**  
Életbiztosító Zrt.

2001  
Banja Luka



**GRAWE**  
osiguranje a.d.

1997  
Beograd



**GRAWE**  
osiguranje a.d.o.

2004  
Moldawien



**GRAWE CARAT**  
Asigurări SA

1998  
Sarajevo



**GRAWE**  
osiguranje d.d.

2004  
Podgorica



**GRAWE**  
osiguranje a.d.

1998  
Ukraine



**ГРАВЕ УКРАЇНА**  
Страхове АТ

2007  
Skopje



**ГРАВЕ**  
осигурување ад Скопје



## Der Vorstand

v.l.n.r.: Mag. Gerald Gröstenberger (Vorstandsdirektor), Dr. Gernot Reiter (Generaldirektor-Stellvertreter, Stellvertretender Vorsitzender des Vorstands), Dr. Philipp Meran (Vorsitzender des Aufsichtsrats), Mag. Klaus Scheitegel (Generaldirektor, Vorsitzender des Vorstands), MMag. Georg Schneider (Vorstandsdirektor)

## Liebe Leserinnen und Leser,

die GRAWE Group ist ein unabhängiger österreichischer Konzern mit Tochtergesellschaften in 13 ost- und südosteuropäischen Ländern. Versicherungen, Finanzdienstleistungen und Immobilien stellen die Kernkompetenzen der GRAWE Group dar. Außerdem ist die GRAWE Group auch im Rahmen der Dienstleistungsfreiheit in anderen EU-Ländern und in der Rückversicherung tätig.

Unsere Arbeitswelt und unser Alltag sind durch permanente Veränderung, Wandel und Neuausrichtung geprägt. Umso wichtiger ist es, an unserer Tradition und an unseren Werten festzuhalten und sich gleichzeitig neuen Entwicklungen nicht zu verschließen und offen für Neues zu sein. Diese Grundhaltung wurde in der bald 190-jährigen Geschichte der GRAWE stets beibehalten und bildet die Basis für unseren Erfolg.

Unsere Tochtergesellschaften konnten in den drei Kernbereichen der GRAWE – Versicherungen, Banken und Immobilien – erneut sehr positive Ergebnisse erzielen und sich trotz zum Teil schwieriger Rahmenbedingungen auf den Märkten behaupten. Im Wirtschaftsjahr 2017 sind die Prämieinnahmen der GRAWE Group um 4,1 % gestiegen. Die Prämien in der Lebensversicherung erhöhten sich um 1,9 %. In der Schaden- und Unfallversicherung konnten die Prämieinnahmen um 6,0 % gesteigert werden. Damit stellte die GRAWE Group im vergangenen Wirtschaftsjahr erneut unter Beweis, ein stabiler und verlässlicher Partner zu sein.

Ein besonderer Dank gilt allen rund 4.600 Mitarbeitern, die die Grundlage für den Erfolg und die Qualität der GRAWE bilden. Ihr Know-how und Engagement sowie ihre Bereitschaft, sich anstehenden Veränderungen zu stellen, sind das größte Kapital der GRAWE und ermöglichten unsere erfolgreiche Expansion nach Ost- und Südosteuropa. Die Wissensvielfalt und die kulturellen Unterschiede unserer Mitarbeiter helfen uns, rasch auf geänderte Rahmenbedingungen zu reagieren und auch in Zukunft die Herausforderungen in unseren Märkten zu bewältigen.

Ihr Klaus Scheitegel



Das Vertrauen unserer Kunden hat für uns oberste Priorität. Im Jahr 2017 wurde die GRAWE bereits zum 10. Mal mit dem renommierten „Recommender Award“ für die höchste Weiterempfehlungsbereitschaft durch Kunden ausgezeichnet. Dieser außergewöhnliche Vertrauensbeweis erfüllt uns mit Stolz und motiviert uns, auch in Zukunft die Zufriedenheit unserer Kunden und die Qualität unserer Produkte ins Zentrum unseres Handelns zu stellen.

Daneben kommt die GRAWE auch ihrer gesellschaftlichen Verantwortung nach und fördert Projekte, Initiativen und Veranstaltungen im kulturellen, sportlichen sowie sozialen Bereich. Mit dem jährlich vergebenen „GRAWE Award“ werden nicht nur herausragende Ideen und Arbeiten in Wissenschaft und Forschung, sondern auch besondere Menschen und ihre Leistungen ausgezeichnet. So ging der „GRAWE Award“ 2017 an die Sportlerin und österreichische Special-Olympics-Athletin Sarah Schmölder.

Die GRAWE hat im vergangenen Wirtschaftsjahr erneut ihren Mut zu Veränderung und Wachstum unter Beweis gestellt. In Montenegro wurde die Merkur Montenegro erworben und in Bosnien und Herzegowina die VGT Visoko. Beide Gesellschaften konnten mittlerweile voll integriert werden. Daneben ist die GRAWE auch durch eigene Entwicklung gewachsen: Anfang 2017 startete die GRAWE Rumänien mit dem Angebot der Kfz-Versicherung und konnte bereits erfreuliche Ergebnisse am Markt erzielen. Auch die GRAWE Bankengruppe zeigte mit dem Start der DADAT Bank eindrucksvoll ihre Innovationskraft.

Zukunftstrends wie die fortschreitende Digitalisierung werden Auswirkungen auf das Leben des Einzelnen und auf die Arbeitswelt haben. Der GRAWE bietet die Digitalisierung die Chance, neue Produkte und Dienste zu entwickeln und Geschäftsprozesse neu zu gestalten. Die GRAWE steht zukünftigen Entwicklungen positiv gegenüber und hat den Anspruch, diese aktiv mitzugestalten. Wir werden innovativ aber gleichzeitig besonnen und vor allem nachhaltig agieren, um weiterhin erfolgreich zu sein.

Ihr Othmar Ederer





# VERÄNDERUNG GESTALTEN.

Es liegt in der Natur der Dinge, dass sich alles stetig verändert. Selbst unsere Arbeitswelt ist einem ständigen Wandel unterworfen: Beinahe täglich scheint unser Leben noch schneller und digitaler zu werden. Zugleich lässt es sich aber auch immer schwerer planen – nicht zuletzt wegen ökologischer und geopolitischer Veränderungen, die gerade im Versicherungsgeschäft stark spürbar sind.

In bester GRAWE Tradition wird bereits jetzt alles unternommen, um unser Unternehmen auf diese Entwicklungen optimal vorzubereiten.

„Veränderungen gestalten“, das ist unser Anspruch. So wie seit jeher in der bald 190-jährigen Geschichte der GRAWE.

## Inhalt

### Grazer Wechselseitige Versicherungs AG

Verwaltungsträger	9
Bilanz	11
Gewinn- und Verlustrechnung	13

### GRAWE Vermögensverwaltung

Bilanz	21
Gewinn- und Verlustrechnung	23

### GRAWE Group

Konzernbilanz	25
Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung	27
Konzern-Eigenkapitalentwicklung	30

**Konzeption & Gestaltung:** GRAWE Redaktionsteam, PILZ Werbeagentur GmbH  
**Medieninhaber:** Grazer Wechselseitige Versicherung AG  
**Fotos:** Ralph König, istock  
**Hersteller:** Universitätsdruckerei Klampfer GmbH  
**Verlagsort:** Graz  
**Herstellungsort:** St. Ruprecht/Raab  
**Financial Reporting System:** firesys GmbH  
**Copyright:** Grazer Wechselseitige Versicherung AG

Rundungshinweis und Zahlenangaben in diesem Geschäftsbericht: Bei der Summierung von gerundeten Beträgen und Prozentangaben können durch Verwendung automatischer Rechenhilfen rundungsbedingte Rechendifferenzen auftreten.

Geschlechtsspezifische Formulierungen: Aus Gründen der leichteren Lesbarkeit wird auf eine geschlechtsspezifische Differenzierung in diesem Bericht verzichtet. Entsprechende Begriffe gelten im Sinne der Gleichbehandlung für beide Geschlechter.

# GRAWE Group Key Facts 2017

**9.841** <sup>Mio €</sup> Bilanzsumme

**160,3** <sup>Mio €</sup> EGT

**3,8** prozentige Erhöhung der Kapitalanlagen

**1.240** <sup>Mio €</sup> Eigenkapital

**847,5** <sup>Mio €</sup> verrechnete Prämie

**4.686** (im Jahresdurchschnitt) Mitarbeiter

**13** zentral- und osteuropäische Länder

**~ 4,29** <sup>Mio</sup> Verträge



**1828**

Gründung der Grazer Wechselseitigen als Feuerversicherung durch Erzherzog Johann von Österreich

**1895**

Am 4. Juni wird das neue Gebäude der Generaldirektion in der Grazer Herrengasse in Anwesenheit von Kaiser Franz Joseph I. feierlich eröffnet.

**1938**

Die Versicherungsgesellschaft fusioniert mit der „Steirer-Versicherungs-AG“ und der „Burgenländischen Versicherungsanstalt“ und dehnt den Geschäftsbereich auf die übrigen Bundesländer aus. Die Versicherungspalette wird von 3 auf 13 Sparten, unter anderem die Kfz-Sparte, erweitert.

**1972**

Die Versicherungspalette wird um die Sparte Lebensversicherung erweitert.

**1918**

Mit Ende des 1. Weltkrieges verliert die Versicherung ihre Standorte in Krain (heute Italien/Slowenien/Kroatien).

**1946**

Ein neues Führungsteam nimmt den Wiederaufbau unter der Leitung von Dr. Franz Graf von Meran, dem Urenkel Erzherzog Johanns, in Angriff.

**1978**

Im 150. Bestandsjahr wird mit mehr als 600.000 Verträgen erstmals die Grenze von einer Milliarde Schilling (~73 Mio. €) an Prämieinnahmen überschritten.

**1988**

Die GRAWE beteiligt sich erstmals an einer Bank, der CAPITAL BANK (vormals RBB Bank AG).

**1991**

Ab jetzt werden die Aktivitäten der Versicherung auch auf das benachbarte Ausland ausgedehnt: 1991 auf Slowenien, 1993 folgt Kroatien.

**seit 2000**

Mit Unternehmensgründungen in Bulgarien und Rumänien, in der Republika Srpska, in Moldawien, Mazedonien und Montenegro ist die GRAWE nun in 13 Ländern tätig.

**2017**

Erwerb der VGT Visoko in Bosnien und Herzegowina.

**1989**

Die GW Immobilien-Verwaltungs- und Vermittlungs-GmbH wird gegründet: Der wirtschaftliche Erfolg der GRAWE ist schon immer eng mit dem großen Bestand an Immobilien verbunden.

**1997**

Weitere GRAWE Versicherungstöchter werden in Nachbarländern Österreichs gegründet: Serbien und Ungarn, 1998 folgen Ukraine, Bosnien und Herzegowina und 1999 Zypern.

**2006**

Erwerb der Bank Burgenland durch die GRAWE, in weiterer Folge Ausbau zum Dachinstitut der GRAWE Bankengruppe.

A woman with long brown hair, wearing a dark patterned top and large circular earrings, is looking down into the open trunk of a car. The scene is set against a bright, golden sunset background, creating a warm and serene atmosphere. The car's trunk is open, and the woman's hands are visible near the bottom of the trunk.

# **GRAZER WECHSELSEITIGE VERSICHERUNG AG**

**GESCHÄFTSBERICHT  
2017**

## Aufsichtsrat

### Vorsitzender des Aufsichtsrats:

**Dr. Philipp Meran**  
Rechtsanwalt, Wien  
(Aufsichtsrat seit 22.05.2007, Funktionsperiode bis zur Hauptversammlung, welche über das Geschäftsjahr 2021 beschließt)

### Vorsitzender Stellvertreter:

**Univ.-Prof. Dr. Dr. h.c. Josef Zechner**  
Universitätsprofessor, Wien  
(Aufsichtsrat seit 15.05.2001, Funktionsperiode bis zur Hauptversammlung, welche über das Geschäftsjahr 2020 beschließt)

### Mitglieder:

**MMag. Dr. Ilse Bartenstein, MA**  
Geschäftsführerin, Lannach  
(Aufsichtsrat seit 15.05.2012, Funktionsperiode bis zur Hauptversammlung, welche über das Geschäftsjahr 2021 beschließt)

**Abt em. Bruno Hubl**  
Alt-Abt des Stiftes Admont, Admont  
(Aufsichtsrat seit 11.05.1999, Funktionsperiode bis zur Hauptversammlung, welche über das Geschäftsjahr 2018 beschließt)

**Mag. Dr. Wolfgang Messner**  
Vorstandsdirektor i.R., Graz  
(Aufsichtsrat seit 14.05.2002, Funktionsperiode bis zur Hauptversammlung, welche über das Geschäftsjahr 2021 beschließt)

**MMag. Martin Schaller**  
Generaldirektor, Graz  
(Aufsichtsrat seit 25.11.2013, Funktionsperiode bis zur Hauptversammlung, welche über das Geschäftsjahr 2020 beschließt)

### Vom Zentralbetriebsrat delegierte Mitglieder:

**Friedrich Sampl**  
Zentralbetriebsratsvorsitzender  
Heiligenkreuz am Waasen  
(in den Aufsichtsrat delegiert seit 12.09.2017)

**Ursula Wipfler**  
Betriebsratsvorsitzende  
Lieboch  
(in den Aufsichtsrat delegiert seit 01.03.2012)

**Andreas Heuberger**  
Frohnleiten  
(in den Aufsichtsrat delegiert seit 01.07.2009)

### Bis 30.06.2017

**Hermann Posch**  
Betriebsratsvorsitzender  
Gratwein  
(in den Aufsichtsrat delegiert von 26.02.2004 bis 30.06.2017)

## Vorstand

**Seit 01.07.2017**

**Vorsitzender:**

Mag. Klaus Scheitegel  
Generaldirektor

**Vorsitzender Stellvertreter:**

DI Dr. Gernot Reiter  
Generaldirektor-Stellvertreter

**Mitglieder:**

Mag. Gerald Gröstenberger, MBA  
Direktor

MMag. Georg Schneider  
Direktor

**Bis 30.06.2017**

**Vorsitzender:**

Mag. Dr. Othmar Ederer  
Generaldirektor

**Vorsitzender Stellvertreter:**

Mag. Klaus Scheitegel  
Generaldirektor-Stellvertreter

**Mitglieder:**

DDIng. Mag. Dr. Günther Puchtler  
Direktor

KR Dipl.-Techn. Erik Venningdorf  
Direktor

# Bilanz zum 31. Dezember 2017

Aktiva	Schaden und Unfall EUR	Leben EUR	31.12.2017 Insgesamt EUR	31.12.2016 Insgesamt TEUR
<b>A. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>				
Sonstige immaterielle Vermögensgegenstände	1.224.347,45	0,00	1.224.347,45	1.208
<b>B. Kapitalanlagen</b>				
I. Grundstücke und Bauten	289.336.316,86	159.089.937,67	448.426.254,53	392.624
II. Kapitalanlagen in verbundenen Unternehmen und Beteiligungen				
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	434.661.904,07	6.948.776,58	441.610.680,65	431.104
2. Schuldverschreibungen und andere Wertpapiere von verbundenen Unternehmen und Darlehen an verbundene Unternehmen	13.774.018,59	30.127.856,29	43.901.874,88	48.702
3. Beteiligungen	2.012.199,77	1.024.256,28	3.036.456,05	2.789
III. Sonstige Kapitalanlagen				
1. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere	243.068.023,23	305.620.709,30	548.688.732,53	537.647
2. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere	444.795.811,93	795.864.176,35	1.240.659.988,28	1.213.532
3. Hypothekenforderungen	0,00	1.000.000,00	1.000.000,00	2.349
4. Vorauszahlungen auf Polizzen	0,00	1.288.657,92	1.288.657,92	1.480
5. Sonstige Ausleihungen	534.400,00	22.255.576,54	22.789.976,54	39.136
6. Guthaben bei Kreditinstituten	105.053,17	0,00	105.053,17	105
7. Andere Kapitalanlagen	481.937,00	0,00	481.937,00	482
IV. Depotforderungen aus dem übernommenen Rückversicherungsgeschäft	26.883,59	15.606,47	42.490,06	50
<b>C. Kapitalanlagen der fondsgebundenen und der indexgebundenen Lebensversicherung</b>	0,00	224.881.326,08	224.881.326,08	206.493
<b>D. Forderungen</b>				
I. Forderungen aus dem direkten Versicherungsgeschäft				
1. an Versicherungsnehmer	12.191.806,31	2.659.560,12	14.851.366,43	16.497
2. an Versicherungsvermittler	573.936,59	535.500,00	1.109.436,59	1.007
3. an Versicherungsunternehmen	2.853.012,15	0,00	2.853.012,15	2.250
II. Abrechnungsforderungen aus dem Rückversicherungsgeschäft	3.597.775,70	1.158.746,71	4.756.522,41	13.457
III. Sonstige Forderungen	47.850.959,46	2.563.659,06	50.414.618,52	34.103
<b>E. Anteilige Zinsen und Mieten</b>	8.588.818,45	15.820.970,93	24.409.789,38	25.196
<b>F. Sonstige Vermögensgegenstände</b>				
I. Sachanlagen (ausgenommen Grundstücke und Bauten) und Vorräte	4.365.312,38	0,00	4.365.312,38	4.483
II. Laufende Guthaben bei Kreditinstituten, Schecks und Kassenbestand	14.413.689,34	7.156.354,91	21.570.044,25	9.266
III. Andere Vermögensgegenstände	54.910,00	0,00	54.910,00	61
<b>G. Rechnungsabgrenzungsposten</b>	2.272.140,21	302.584,32	2.574.724,53	2.224
<b>H. Aktive latente Steuern</b>	30.073.390,38	0,00	30.073.390,38	28.325
<b>I. Verrechnungsposten zwischen den Abteilungen</b>	33.975.372,13	-33.975.372,13	0,00	0
	<b>1.590.832.018,76</b>	<b>1.544.338.883,40</b>	<b>3.135.170.902,16</b>	<b>3.014.570</b>

**Passiva**

	Schaden und Unfall EUR	Leben EUR	31.12.2017 Insgesamt EUR	31.12.2016 Insgesamt TEUR
<b>A. Eigenkapital</b>				
I. Grundkapital				
Nennbetrag	10.500.000,00	4.500.000,00	15.000.000,00	15.000
II. Kapitalrücklagen				
1. gebundene	1.086.848,59	516.917,01	1.603.765,60	1.604
2. nicht gebundene	3.495.192,39	0,00	3.495.192,39	3.495
III. Gewinnrücklagen				
Freie Rücklagen	513.967.595,87	113.457.580,75	627.425.176,62	579.451
IV. Risikorücklage	13.977.646,03	5.304.039,08	19.281.685,11	18.522
V. Bilanzgewinn	0,00	0,00	0,00	0
davon Gewinnvortrag	0,00	0,00	0,00	0
<b>B. Versicherungstechnische Rückstellungen im Eigenbehalt</b>				
I. Prämienüberträge				
1. Gesamtrechnung	59.206.645,44	20.324.998,11	79.531.643,55	77.920
2. Anteil der Rückversicherer	-7.264.006,20	-1.602.052,78	-8.866.058,98	-9.276
II. Deckungsrückstellung				
1. Gesamtrechnung	0,00	1.052.702.544,29	1.052.702.544,29	1.022.964
2. Anteil der Rückversicherer	0,00	-9.019.681,07	-9.019.681,07	-10.108
III. Rückstellung für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle				
1. Gesamtrechnung	804.350.434,11	14.157.879,55	818.508.313,66	786.861
2. Anteil der Rückversicherer	-91.835.700,63	-477.341,47	-92.313.042,10	-80.402
IV. Rückstellung für erfolgsunabhängige Prämienrückerstattung				
Gesamtrechnung	1.718.902,00	0,00	1.718.902,00	1.673
V. Rückstellung für erfolgsabhängige Prämienrückerstattung bzw. Gewinnbeteiligung der Versicherungsnehmer				
Gesamtrechnung	0,00	66.409.774,23	66.409.774,23	60.982
VI. Schwankungsrückstellung	65.713.628,00	0,00	65.713.628,00	69.745
VII. Sonstige versicherungstechnische Rückstellungen				
1. Gesamtrechnung	6.117.964,65	0,00	6.117.964,65	5.999
2. Anteil der Rückversicherer	-349.708,79	0,00	-349.708,79	-402
<b>C. Versicherungstechnische Rückstellungen der fondsgebundenen und der indexgebundenen Lebensversicherung</b>				
I. Gesamtrechnung	0,00	220.699.591,33	220.699.591,33	214.247
II. Anteil der Rückversicherer	0,00	0,00	0,00	-11.608
<b>D. Nichtversicherungstechnische Rückstellungen</b>				
I. Rückstellungen für Abfertigungen	28.416.426,26	0,00	28.416.426,26	29.253
II. Rückstellungen für Pensionen	34.758.686,69	0,00	34.758.686,69	34.214
III. Steuerrückstellungen	5.230.729,43	0,00	5.230.729,43	2.732
IV. Sonstige Rückstellungen	20.599.208,73	774.702,04	21.373.910,77	20.780
<b>E. Depotverbindlichkeiten aus dem abgegebenen Rückversicherungsgeschäft</b>	3.180.904,73	611.114,61	3.792.019,34	4.046
<b>F. Sonstige Verbindlichkeiten</b>				
I. Verbindlichkeiten aus dem direkten Versicherungsgeschäft				
1. an Versicherungsnehmer	15.013.293,91	2.837.836,93	17.851.130,84	19.769
2. an Versicherungsvermittler	3.976.526,70	0,00	3.976.526,70	4.773
3. an Versicherungsunternehmen	2.155.354,40	0,00	2.155.354,40	2.883
II. Abrechnungsverbindlichkeiten aus dem Rückversicherungsgeschäft	7.633.660,24	2.605.344,52	10.239.004,76	9.098
III. Verbindlichkeiten gegen Kreditinstitute	6.441.970,68	0,00	6.441.970,68	217
IV. Andere Verbindlichkeiten	60.921.470,75	634.355,64	61.555.826,39	67.078
<b>G. Rechnungsabgrenzungsposten</b>	21.818.344,78	49.901.280,63	71.719.625,41	73.059
	<b>1.590.832.018,76</b>	<b>1.544.338.883,40</b>	<b>3.135.170.902,16</b>	<b>3.014,570</b>

# Gewinn- und Verlustrechnung für das Geschäftsjahr 2017

## Schaden- und Unfallversicherung

	2017 EUR	2016 TEUR
<b>Versicherungstechnische Rechnung</b>		
<b>1. Abgegrenzte Prämien</b>		
a) Verrechnete Prämien		
Gesamtrechnung	423.251.047,07	403.617
Abgegebene Rückversicherungsprämien	-71.255.521,91	-72.881
b) Veränderung durch Prämienabgrenzung		
Gesamtrechnung	-2.175.573,82	-1.989
Anteil der Rückversicherer	-378.800,46	1.092
<b>2. Kapitalerträge des technischen Geschäfts</b>	114.678,50	143
<b>3. Sonstige versicherungstechnische Erträge</b>	1.526.417,62	980
<b>4. Aufwendungen für Versicherungsfälle</b>		
a) Zahlungen für Versicherungsfälle		
Gesamtrechnung	-268.531.690,61	-244.941
Anteil der Rückversicherer	38.389.588,44	37.895
b) Veränderung der Rückstellung für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle		
Gesamtrechnung	-36.167.525,10	-32.263
Anteil der Rückversicherer	14.351.458,52	12.864
<b>5. Erhöhung von versicherungstechnischen Rückstellungen</b>		
Sonstige versicherungstechnische Rückstellungen		
Gesamtrechnung	-251.700,00	-247
<b>6. Aufwendungen für die erfolgsunabhängige Prämienrückerstattung</b>		
Gesamtrechnung	-586.644,07	-580
<b>7. Aufwendungen für den Versicherungsbetrieb</b>		
a) Aufwendungen für den Versicherungsabschluss	-96.034.779,08	-95.913
b) Sonstige Aufwendungen für den Versicherungsbetrieb	-18.984.511,99	-20.712
c) Rückversicherungsprovisionen und Gewinnanteile aus Rückversicherungsabgaben	19.993.876,96	21.060
<b>8. Sonstige versicherungstechnische Aufwendungen</b>	-4.197.369,71	-3.669
<b>9. Veränderung der Schwankungsrückstellung</b>	4.031.295,00	10.670
<b>10. Versicherungstechnisches Ergebnis</b>	<b>3.094.245,36</b>	<b>15.126</b>
<b>Nichtversicherungstechnische Rechnung</b>		
<b>1. Versicherungstechnisches Ergebnis</b>	3.094.245,36	15.126
<b>2. Erträge aus Kapitalanlagen und Zinserträge</b>		
a) Erträge aus Beteiligungen	24.284.484,92	11.369
davon verbundene Unternehmen	24.188.214,31	11.247
b) Erträge aus Grundstücken und Bauten	19.093.721,22	18.437
davon verbundene Unternehmen	172.523,12	173
c) Erträge aus sonstigen Kapitalanlagen	20.576.873,20	19.650
davon verbundene Unternehmen	96.578,24	138
d) Erträge aus Zuschreibungen	509.715,63	2.338.849
davon verbundene Unternehmen	0,00	1.018.042
e) Gewinne aus dem Abgang von Kapitalanlagen	1.037.678,45	695
f) Sonstige Erträge aus Kapitalanlagen und Zinserträge	146.815,81	107
<b>3. Aufwendungen für Kapitalanlagen und Zinsenaufwendungen</b>		
a) Aufwendungen für die Vermögensverwaltung	-5.662.983,65	-6.266
b) Abschreibungen von Kapitalanlagen	-6.715.939,30	-6.756
davon verbundene Unternehmen	0,00	-264
c) Zinsenaufwendungen	-1.357.328,31	-2.222
d) Verluste aus dem Abgang von Kapitalanlagen	-642.682,76	91
e) Sonstige Aufwendungen für Kapitalanlagen	-66.211,58	-59
<b>4. In die versicherungstechnische Rechnung übertragene Kapitalerträge</b>	-114.678,50	-143
<b>5. Sonstige nichtversicherungstechnische Erträge</b>	900.029,22	1.425
<b>6. Sonstige nichtversicherungstechnische Aufwendungen</b>	-231.041,03	-466
<b>7. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit</b>	<b>54.852.698,68</b>	<b>53.327</b>

## Lebensversicherung

	2017 EUR	2016 TEUR
<b>Versicherungstechnische Rechnung</b>		
<b>1. Abgegrenzte Prämien</b>		
a) Verrechnete Prämien		
Gesamtrechnung	137.101.248,96	137.443
Abgegebene Rückversicherungsprämien	-4.597.017,96	-4.493
b) Veränderung durch Prämienabgrenzung		
Gesamtrechnung	129.128,41	185
Anteil der Rückversicherer	-32.382,32	66
<b>2. Kapitalerträge des technischen Geschäfts</b>	41.475.568,09	43.766
<b>3. Nicht realisierte Gewinne aus Kapitalanlagen gemäß Posten C. der Aktiva</b>	15.056.632,86	2.247
<b>4. Sonstige versicherungstechnische Erträge</b>	1.445.189,20	1.278
<b>5. Aufwendungen für Versicherungsfälle</b>		
a) Zahlungen für Versicherungsfälle		
Gesamtrechnung	-114.159.850,52	-116.101
Anteil der Rückversicherer	1.420.951,62	2.135
b) Veränderung der Rückstellung für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle		
Gesamtrechnung	3.016.221,68	6.951
Anteil der Rückversicherer	37.927,02	-41
<b>6. Erhöhung von versicherungstechnischen Rückstellungen</b>		
Deckungsrückstellung		
Gesamtrechnung	-27.117.503,04	-39.525
Anteil der Rückversicherer	-11.472.781,04	4.205
<b>7. Aufwendungen für die erfolgsabhängige Prämienrückerstattung bzw. Gewinnbeteiligung der Versicherungsnehmer</b>		
Gesamtrechnung	-16.200.000,00	-11.545
<b>8. Aufwendungen für den Versicherungsbetrieb</b>		
a) Aufwendungen für den Versicherungsabschluss	-17.083.583,73	-18.666
b) Sonstige Aufwendungen für den Versicherungsbetrieb	-3.251.492,32	-3.486
c) Rückversicherungsprovisionen und Gewinnanteile aus Rückversicherungsabgaben	449.483,92	754
<b>9. Nicht realisierte Verluste aus Kapitalanlagen gemäß Posten C. der Aktiva</b>	-514.834,14	-269
<b>10. Sonstige versicherungstechnische Aufwendungen</b>	-860.891,52	-48
<b>11. Versicherungstechnisches Ergebnis</b>	<b>4.842.015,17</b>	<b>4.856</b>
<b>Nichtversicherungstechnische Rechnung</b>		
<b>1. Versicherungstechnisches Ergebnis</b>	4.842.015,17	4.856
<b>2. Erträge aus Kapitalanlagen und Zinserträge</b>		
a) Erträge aus Beteiligungen	366.270,00	366
davon verbundene Unternehmen	210.830,00	211
b) Erträge aus Grundstücken und Bauten	8.045.919,14	10.396
davon verbundene Unternehmen	133.606,11	118
c) Erträge aus sonstigen Kapitalanlagen	36.311.480,83	37.956
davon verbundene Unternehmen	359.857,95	398
d) Erträge aus Zuschreibungen	2.090.215,26	1.610
e) Gewinne aus dem Abgang von Kapitalanlagen	1.260.856,57	1.154
f) Sonstige Erträge aus Kapitalanlagen und Zinserträge	55.696,00	102
<b>3. Aufwendungen für Kapitalanlagen und Zinsaufwendungen</b>		
a) Aufwendungen für die Vermögensverwaltung	-2.215.867,63	-2.764
b) Abschreibungen von Kapitalanlagen	-4.229.661,98	-4.764
c) Zinsaufwendungen	-208.216,65	-213
d) Verluste aus dem Abgang von Kapitalanlagen	-498,91	-76
e) Sonstige Aufwendungen für Kapitalanlagen	-624,54	0
<b>4. In die versicherungstechnische Rechnung übertragene Kapitalerträge</b>	-41.475.568,09	-43.766
<b>5. Sonstige nichtversicherungstechnische Erträge</b>	1.373.313,15	371
<b>6. Sonstige nichtversicherungstechnische Aufwendungen</b>	-1.368.136,48	-379
<b>7. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit</b>	<b>4.847.191,84</b>	<b>4.847</b>

# Gewinn- und Verlustrechnung für das Geschäftsjahr 2017

Gesamt	2017 EUR	2016 TEUR
<b>Nichtversicherungstechnische Rechnung</b>		
<b>1. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit</b>		
Schaden- und Unfallversicherung	54.852.698,68	53.327
Lebensversicherung	4.847.191,84	4.847
	<b>59.699.890,52</b>	<b>58.174</b>
<b>2. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag</b>	-10.965.880,14	-12.123
<b>3. Jahresüberschuss</b>	<b>48.734.010,38</b>	<b>46.052</b>
<b>4. Auflösung von Rücklagen</b>	0,00	0
<b>5. Zuweisung an Rücklagen</b>		
a) Zuweisung an freie Rücklagen	-47.973.917,66	-45.399
b) Zuweisung an die Risikorücklage	-760.092,72	-652
<b>6. Jahresgewinn</b>	<b>0,00</b>	<b>0</b>
<b>7. Gewinnvortrag</b>	0,00	0
<b>8. Bilanzgewinn</b>	<b>0,00</b>	<b>0</b>

# GRAWE- VERMÖGENSVERWALTUNG

GESCHÄFTSBERICHT  
2017



## Mitgliedervertretung

### **Präsident:**

Dr. Philipp Meran  
Rechtsanwalt, Wien

### **Vizepräsident:**

Univ.-Prof. Dr. Dr. h.c. Josef Zechner  
Universitätsprofessor, Wien

### **Mitglieder:**

Martin Adlpoller  
Tischlermeister, St. Marein – Feistritz

Dipl.-Ing. Ernst Buchacher  
Geschäftsführer, Hermagor

Mag. Wolfgang Burger-Scheidlin  
Steuerberater und Wirtschaftstreuhand, Wien

Kommerzialrat Dr. Georg Doppelhofer  
Generaldirektor i.R., Graz

Univ.-Prof. Dr. Tina Ehrke-Rabel  
Universitätsprofessorin, Graz

Univ.-Prof. Dr. Prof. (eh) Georg Eisenberger  
Rechtsanwalt, Wien – Graz

Jakob Falkner  
Kaufmann, Sölden

Anita Ferner  
Geschäftsführerin, Murau

Dipl.-Ing. Dr. Werner Fürnschuß  
Geschäftsführer, Frauental

Ökonomierat Dipl.-Ing. Heinz Gach  
Aufsichtsratsvorsitzender Holzcluster Steiermark,  
Zeltweg

Mag. Philipp Gady  
Geschäftsführender Gesellschafter, Graz

Werner Gröbl  
Unternehmer, Graz

Ökonomierat Friedrich Gruber  
Landwirt, Apfelberg

Ferdinand Habsburg-Lothringen, MBA  
Leiter Interne Revision, Wien

Birgit Höllwart  
Geschäftsführerin, Graz

**Daniela Klampfer**  
Geschäftsführende Gesellschafterin, St. Ruprecht/Raab

**Helmut Köberl**  
Holzbauunternehmer, Grundlsee

**Ökonomierat Alois Kowald**  
Landwirt, Wildon

**Dr. Gabriele Krenn**  
Präsidentin der Steiermärkischen Rechtsanwalts-  
kammer, Rechtsanwältin, Graz

**Mag. Engelbert König**  
Geschäftsführer, Kufstein

**LAbg. Karl Lackner**  
Landwirt, Donnersbach

**Mag. Markus Mair**  
Vorstandsvorsitzender, Graz

**Dipl.-Päd. Elisabeth Meixner, BEd**  
Bildungsdirektorin Landesschulrat Steiermark, Graz

**Stefan Meyer**  
Geschäftsführender Gesellschafter, Kalsdorf bei Graz

**Mag. Hermann Miklas, MEd**  
Superintendent, Graz

**Daniela Müller-Mezin**  
Geschäftsführerin, Graz

**Maria Pein**  
Vizepräsidentin der Landwirtschaftskammer Stmk.,  
Deutsch Goritz

**Eduard Pichler**  
Geschäftsführender Gesellschafter, Zeltweg

**Kommerzialrätin Renate Remta-Grieshofer**  
Geschäftsführende Eigentümerin, Bad Radkersburg

**Ökonomierat Rudolf Rosenstatter**  
Präsident FHP, Obmann Waldverband Österreich,  
Forst- und Landwirt, Nussdorf

**Hannes Sandler**  
Geschäftsführer, Marbach/Donau

**Dr. Friedrich Santner**  
Geschäftsführer, Graz

**Ökonomierat Hermann Schachner**  
Obmann der Landgenossenschaft Ennstal,  
Stainach-Pürgg

**Hofrätin Mag. Brigitte Scherz-Schaar**  
Stv. Landesamtsdirektorin, Graz

**Waltraud Schinko-Neuroth**  
Unternehmerin, Wolfsberg/Steiermark

**Anton Schlögl**  
Geflügelzüchter und Frischeierproduzent, Drassmarkt

**Direktor Dr. Karl Schwaiger (bis 01.09.2017)**  
Vorstandsvorsitzender der Siedlungsgenossenschaft  
Rottenmann, Weißenbach

**Univ.-Prof. Mag. Dr. Michaela Stock**  
Universitätsprofessorin, Graz

**Kommerzialrat Karl-Heinz Strauß**  
Geschäftsführender Gesellschafter, Pettenbach

**Ökonomierat Ing. Wilfried Thoma**  
Präsident des Aufsichtsrats der Raiffeisen-Landesbank  
Steiermark AG, Trofaiach

**Ökonomierat Franz Titschenbacher**  
Präsident Landwirtschaftskammer Stmk., Irdning

**Mag. Otto Umlauf**  
Unternehmer, Klagenfurt

**Margarete Umschaden-Schwarzl**  
Geschäftsführerin, Laßnitzhöhe

**Gert Wiesenegger**  
Geschäftsführer, Klaus

## Ehrenpräsident

Dr. Franz Harnoncourt-Unverzagt  
Kaufmann, Graz

## Aufsichtsrat

### Präsident des Aufsichtsrats:

Dr. Philipp Meran  
Rechtsanwalt, Wien  
(Aufsichtsrat seit 22.05.2007, Funktionsperiode bis zur Hauptversammlung, welche über das Geschäftsjahr 2021 beschließt)

### Vizepräsident:

Univ.-Prof. Dr. Dr. h.c. Josef Zechner  
Universitätsprofessor, Wien  
(Aufsichtsrat seit 15.05.2001, Funktionsperiode bis zur Hauptversammlung, welche über das Geschäftsjahr 2020 beschließt)

### Mitglieder:

MMag. Dr. Ilse Bartenstein, MA  
Geschäftsführerin, Lannach  
(Aufsichtsrat seit 15.05.2012, Funktionsperiode bis zur Hauptversammlung, welche über das Geschäftsjahr 2021 beschließt)

Abt em. Bruno Hubl  
Alt-Abt des Stiftes Admont, Admont  
(Aufsichtsrat seit 11.05.1999, Funktionsperiode bis zur Hauptversammlung, welche über das Geschäftsjahr 2018 beschließt)

Mag. Dr. Wolfgang Messner  
Vorstandsdirektor i.R., Graz  
(Aufsichtsrat seit 14.05.2002, Funktionsperiode bis zur Hauptversammlung, welche über das Geschäftsjahr 2021 beschließt)

MMag. Martin Schaller  
Generaldirektor, Graz  
(Aufsichtsrat seit 25.11.2013, Funktionsperiode bis zur Hauptversammlung, welche über das Geschäftsjahr 2020 beschließt)

## Vorstand

### Vorsitzender:

Mag. Dr. Othmar Ederer

### Mitglieder:

DDIng. Mag. Dr. Günther Puchtler

KR Dipl.Techn. Erik Venningdorf

Mag. Klaus Scheitegel (bis 30.06.2017)



## Der Vorstand

v.l.n.r.: DDI Mag. Dr. Günther Puchtler (Vorstandsmitglied), Mag. Dr. Othmar Ederer (Vorsitzender des Vorstands),  
Dipl.Techn. Erik Vennigdorf (Vorstandsmitglied)

## Bilanz zum 31. Dezember 2017

Aktiva	31.12.2017 EUR	31.12.2016 TEUR
<b>A. Kapitalanlagen</b>		
I. Kapitalanlagen in verbundenen Unternehmen und Beteiligungen		
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	20.568.958,90	20.569
II. Sonstige Kapitalanlagen		
1. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere	2.084.000,32	2.084
2. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere	6.875.272,50	6.875
<b>B. Forderungen</b>		
I. Sonstige Forderungen	108.331,63	77
<b>C. Anteilige Zinsen</b>	83.821,80	84
<b>D. Sonstige Vermögensgegenstände</b>		
I. Laufende Guthaben bei Kreditinstituten, Schecks und Kassenbestand	122.668,35	90
<b>E. Rechnungsabgrenzungsposten</b>	7.431,69	5
<b>F. Aktive latente Steuern</b>	9.204,33	3
	<b>29.859.689,52</b>	<b>29.787</b>

## Passiva

	31.12.2017 EUR	31.12.2016 TEUR
<b>A. Eigenkapital</b>		
I. Gewinnrücklagen		
1. Sicherheitsrücklage	19.590.990,56	19.589
2. Freie Rücklagen	10.079.051,16	10.060
<b>B. Nicht-versicherungstechnische Rückstellungen</b>		
I. Sonstige Rückstellungen	140.888,50	114
<b>C. Sonstige Verbindlichkeiten</b>		
I. Andere Verbindlichkeiten	48.759,30	24
	<b>29.859.689,52</b>	<b>29.787</b>

## Gewinn- und Verlustrechnung für das Geschäftsjahr 2017

	2017 EUR	2016 TEUR
<b>1. Erträge aus Kapitalanlagen und Zinserträge</b>		
a) Erträge aus sonstigen Kapitalanlagen	178.826,91	190
b) Erträge aus Zuschreibungen	0,00	63
c) Gewinne aus dem Abgang von Kapitalanlagen	0,00	17
d) Sonstige Erträge aus Kapitalanlagen und Zinserträge	6,50	0
davon verbundene Unternehmen	6,50	0
<b>2. Aufwendungen für Kapitalanlagen und Zinsaufwendungen</b>		
a) Aufwendungen für die Vermögensverwaltung	-209.907,20	-171
davon verbundene Unternehmen	93.365,58	-9
b) Abschreibungen von Kapitalanlagen	-63,36	0
c) Zinsaufwendungen	0,00	0
<b>3. Sonstige nichtversicherungstechnische Erträge</b>	<b>80.462,70</b>	<b>0</b>
<b>4. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit</b>	<b>49.325,55</b>	<b>100</b>
<b>5. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag</b>	-27.979,95	-40
<b>6. Jahresüberschuss</b>	<b>21.345,60</b>	<b>59</b>
<b>7. Zuweisung an Rücklagen</b>		
a) Zuweisung an die Sicherheitsrücklage	-2.134,56	-6
b) Zuweisung an freie Rücklagen	-19.211,04	-54
<b>8. Jahresgewinn = Bilanzgewinn</b>	<b>0,00</b>	<b>0</b>



# GRAWE GROUP

GESCHÄFTSBERICHT  
2017

# Konzernbilanz zum 31. Dezember 2017

## Aktiva

	31.12.2017 EUR	31.12.2016 TEUR
<b>A. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>		
I. Entgeltlich erworbener Firmenwert	12.796.045,90	683
II. Sonstige immaterielle Vermögensgegenstände	1.732.464,29	1.660
<b>B. Kapitalanlagen</b>		
I. Grundstücke und Bauten	582.885.534,81	517.190
II. Kapitalanlagen in verbundenen Unternehmen und Beteiligungen		
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	6.977.915,00	6.884
2. Schuldverschreibungen und andere Wertpapiere von verbundenen Unternehmen und Darlehen an verbundene Unternehmen	10.634.305,24	10.153
3. Beteiligungen	4.754.113,45	4.549
davon assoziierte Unternehmen	200.250,72	189
III. Sonstige Kapitalanlagen		
1. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere	817.908.840,05	819.556
2. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere	3.001.038.883,30	2.898.567
3. Hypothekenforderungen	3.324.157,57	4.608
4. Vorauszahlungen auf Polizzen	8.618.336,55	8.936
5. Sonstige Ausleihungen	23.693.610,73	39.995
6. Guthaben bei Kreditinstituten	42.811.299,61	52.050
7. Andere Kapitalanlagen	2.558.488,72	2.306
IV. Depotforderungen aus dem übernommenen Rückversicherungsgeschäft	31.671,55	40
<b>C. Kapitalanlagen der fondsgebundenen und der indexgebundenen Lebensversicherung</b>	312.916.630,28	286.704
<b>D. Forderungen</b>		
I. Forderungen aus dem direkten Versicherungsgeschäft		
1. an Versicherungsnehmer	28.056.365,66	29.349
2. an Versicherungsvermittler	1.420.132,54	1.238
3. an Versicherungsunternehmen	3.229.460,62	2.503
II. Abrechnungsforderungen aus dem Rückversicherungsgeschäft	3.856.380,78	12.000
III. Sonstige Forderungen	33.171.810,09	29.015
<b>E. Anteilige Zinsen und Mieten</b>	58.861.279,75	60.432
<b>F. Sonstige Vermögensgegenstände</b>		
I. Sachanlagen (ausgenommen Grundstücke und Bauten) und Vorräte	8.589.481,30	8.068
II. Laufende Guthaben bei Kreditinstituten, Schecks und Kassenbestand	82.943.964,74	70.506
III. Andere Vermögensgegenstände	243.184,30	2.910
<b>G. Rechnungsabgrenzungsposten</b>		
I. Sonstige Rechnungsabgrenzungsposten	2.520.257,24	2.182
<b>H. Aktive latente Steuern</b>	20.754.313,02	11.682
<b>I. Aktiva, die von Kreditinstituten stammen</b>	4.764.429.898,18	4.571.707
	<b>9.840.758.825,27</b>	<b>9.455.471</b>

## Passiva

	31.12.2017	31.12.2016
	EUR	TEUR
<b>A. Eigenkapital</b>		
I. Gewinnrücklagen		
1. Sicherheitsrücklage	19.590.990,56	19.589
2. Freie Rücklagen	1.184.282.415,56	1.043.618
II. Risikorücklage	19.793.346,05	19.033
III. Ausgleichsposten für die Anteile der anderen Gesellschafter	16.229.901,69	15.412
<b>B. Versicherungstechnische Rückstellungen im Eigenbehalt</b>		
I. Prämienüberträge		
1. Gesamtrechnung	169.370.595,44	161.790
2. Anteil der Rückversicherer	-9.151.890,47	-9.092
II. Deckungsrückstellung		
Gesamtrechnung	2.655.651.144,39	2.593.111
III. Rückstellung für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle		
1. Gesamtrechnung	902.418.262,09	864.681
2. Anteil der Rückversicherer	-86.847.776,94	-73.000
IV. Rückstellung für erfolgsunabhängige Prämienrückerstattung		
Gesamtrechnung	2.666.043,13	2.497
V. Rückstellung für erfolgsabhängige Prämienrückerstattung bzw. Gewinnbeteiligung der Versicherungsnehmer		
Gesamtrechnung	100.792.160,17	96.518
VI. Schwankungsrückstellung	66.028.165,02	70.062
VII. Sonstige versicherungstechnische Rückstellungen		
1. Gesamtrechnung	10.602.171,71	18.859
2. Anteil der Rückversicherer	-349.708,79	-402
<b>C. Versicherungstechnische Rückstellungen der fondsgebundenen und der indexgebundenen Lebensversicherung</b>		
Gesamtrechnung	305.487.951,24	293.444
<b>D. Nichtversicherungstechnische Rückstellungen</b>		
I. Rückstellungen für Abfertigungen	29.525.219,07	30.297
II. Rückstellungen für Pensionen	36.047.660,03	35.441
III. Steuerrückstellungen	5.377.606,29	2.787
IV. Rückstellungen für passive latente Steuern	2.629.835,79	1.362
V. Sonstige Rückstellungen	27.404.050,07	26.490
<b>E. Depotverbindlichkeiten aus dem abgegebenen Rückversicherungsgeschäft</b>	3.912.951,59	4.307
<b>F. Sonstige Verbindlichkeiten</b>		
I. Verbindlichkeiten aus dem direkten Versicherungsgeschäft		
1. an Versicherungsnehmer	56.445.795,18	60.639
2. an Versicherungsvermittler	7.371.396,73	8.593
3. an Versicherungsunternehmen	2.156.909,33	2.884
II. Abrechnungsverbindlichkeiten aus dem Rückversicherungsgeschäft	9.965.969,38	9.417
III. Verbindlichkeiten gegen Kreditinstitute	12.975.737,47	6.744
IV. Andere Verbindlichkeiten	44.446.876,76	42.897
<b>G. Rechnungsabgrenzungsposten</b>	72.015.525,02	73.348
<b>H. Rückstellungen, Verbindlichkeiten und Rechnungsabgrenzungsposten, die von Kreditinstituten stammen</b>	4.173.919.521,71	4.034.142
	<b>9.840.758.825,27</b>	<b>9.455.471</b>

# Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung für das Geschäftsjahr 2017

## Allgemeines Versicherungsgeschäft

	2017 EUR	2016 TEUR
<b>Versicherungstechnische Rechnung</b>		
<b>1. Abgegrenzte Prämien</b>		
a) Verrechnete Prämien		
Gesamtrechnung	469.539.482,88	443.025
Abgegebene Rückversicherungsprämien	-68.735.991,52	-70.167
b) Veränderung durch Prämienabgrenzung		
Gesamtrechnung	-5.370.064,81	-2.690
Anteil der Rückversicherer	-227.274,70	1.287
<b>2. Kapitalerträge des technischen Geschäfts</b>	114.678,50	143
<b>3. Sonstige versicherungstechnische Erträge</b>	2.157.848,15	1.684
<b>4. Aufwendungen für Versicherungsfälle</b>		
a) Zahlungen für Versicherungsfälle		
Gesamtrechnung	-288.541.108,38	-263.121
Anteil der Rückversicherer	36.888.378,13	36.321
b) Veränderung der Rückstellung für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle		
Gesamtrechnung	-36.579.938,36	-33.006
Anteil der Rückversicherer	14.061.533,67	12.301
<b>5. Erhöhung von versicherungstechnischen Rückstellungen</b>		
a) Sonstige versicherungstechnische Rückstellungen		
Gesamtrechnung	-527.755,91	-126
<b>6. Aufwendungen für die erfolgsunabhängige Prämienrückerstattung</b>		
Gesamtrechnung	-586.644,07	-580
<b>7. Aufwendungen für den Versicherungsbetrieb</b>		
a) Aufwendungen für den Versicherungsabschluss	-107.470.760,68	-106.055
b) Sonstige Aufwendungen für den Versicherungsbetrieb	-30.792.520,20	-30.050
c) Rückversicherungsprovisionen und Gewinnanteile aus Rückversicherungsabgaben	18.317.483,85	19.372
<b>8. Sonstige versicherungstechnische Aufwendungen</b>	-4.405.593,76	-3.933
<b>9. Veränderung der Schwankungsrückstellung</b>	4.031.295,00	10.691
<b>10. Versicherungstechnisches Ergebnis</b>	<b>1.873.047,79</b>	<b>15.096</b>
<b>Nichtversicherungstechnische Rechnung</b>		
<b>1. Versicherungstechnisches Ergebnis</b>	1.873.047,79	15.096
<b>2. Erträge aus Kapitalanlagen und Zinserträge</b>		
a) Erträge aus verbundenen Unternehmen	427.500,00	435
b) Erträge aus assoziierten Unternehmen	10.732,26	7
c) Erträge aus sonstigen Beteiligungen	192.524,76	287
d) Erträge aus Grundstücken und Bauten	29.802.697,76	28.159
davon verbundene Unternehmen	87.539,46	88
e) Erträge aus sonstigen Kapitalanlagen	28.537.750,75	26.718
davon verbundene Unternehmen	96.057,08	99
f) Erträge aus Zuschreibungen	860.523,08	6.316
g) Gewinne aus dem Abgang von Kapitalanlagen	2.205.457,85	944
h) Sonstige Erträge aus Kapitalanlagen und Zinserträge	362.654,99	670
davon verbundene Unternehmen	4.669,58	9
<b>3. Aufwendungen für Kapitalanlagen und Zinsaufwendungen</b>		
a) Aufwendungen für die Vermögensverwaltung	-10.137.939,27	-8.780
b) Abschreibungen von Kapitalanlagen	-9.747.331,01	-9.351
davon verbundene Unternehmen	0,00	-271
c) Zinsaufwendungen	-1.372.597,10	-2.247
d) Verluste aus dem Abgang von Kapitalanlagen	-644.165,45	91
e) Sonstige Aufwendungen für Kapitalanlagen	-1.013.519,15	-732
<b>4. In die versicherungstechnische Rechnung übertragene Kapitalerträge</b>	-114.678,50	-143
<b>5. Sonstige nichtversicherungstechnische Erträge</b>	2.157.423,57	2.349
<b>6. Sonstige nichtversicherungstechnische Aufwendungen</b>	-2.727.180,41	-3.316
<b>7. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit</b>	<b>40.672.901,92</b>	<b>56.503</b>

## Lebensversicherung

	2017 EUR	2016 TEUR
<b>Versicherungstechnische Rechnung</b>		
<b>1. Abgegrenzte Prämien</b>		
a) Verrechnete Prämien		
Gesamtrechnung	377.968.238,16	370.819
Abgegebene Rückversicherungsprämien	-3.993.340,92	-4.063
b) Veränderung durch Prämienabgrenzung		
Gesamtrechnung	-1.656.523,87	955
Anteil der Rückversicherer	-102.431,40	144
<b>2. Kapitalerträge des technischen Geschäfts</b>	125.290.210,19	160.325
<b>3. Nicht realisierte Gewinne aus Kapitalanlagen gemäß Posten C. der Aktiva</b>	22.033.869,22	4.369
<b>4. Sonstige versicherungstechnische Erträge</b>	2.249.491,00	1.653
<b>5. Aufwendungen für Versicherungsfälle</b>		
a) Zahlungen für Versicherungsfälle		
Gesamtrechnung	-288.967.114,23	-287.303
Anteil der Rückversicherer	1.198.086,79	1.576
b) Veränderung der Rückstellung für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle		
Gesamtrechnung	2.441.747,83	7.787
Anteil der Rückversicherer	-3.354,26	-33
<b>6. Erhöhung von versicherungstechnischen Rückstellungen</b>		
a) Deckungsrückstellung		
Gesamtrechnung	-104.071.144,94	-119.404
b) Sonstige versicherungstechnische Rückstellungen		
Gesamtrechnung	5.567.449,94	-774
<b>7. Aufwendungen für die erfolgsunabhängige Prämienrückerstattung</b>		
Gesamtrechnung	-124.851,92	-818
<b>8. Aufwendungen für die erfolgsabhängige Prämienrückerstattung bzw. Gewinnbeteiligung der Versicherungsnehmer</b>		
Gesamtrechnung	-16.030.340,16	-12.343
<b>9. Aufwendungen für den Versicherungsbetrieb</b>		
a) Aufwendungen für den Versicherungsabschluss	-58.030.245,96	-57.835
b) Sonstige Aufwendungen für den Versicherungsbetrieb	-20.842.214,46	-21.747
c) Rückversicherungsprovisionen und Gewinnanteile aus Rückversicherungsabgaben	1.176.791,08	1.605
<b>10. Sonstige nicht realisierte Verluste aus Kapitalanlagen gemäß Posten C. der Aktiva</b>	-515.081,65	-393
<b>11. Sonstige versicherungstechnische Aufwendungen</b>	-1.151.460,70	-134
<b>12. Versicherungstechnisches Ergebnis</b>	<b>42.437.779,74</b>	<b>44.388</b>
<b>Nichtversicherungstechnische Rechnung</b>		
<b>1. Versicherungstechnisches Ergebnis</b>	42.437.779,74	44.388
<b>2. Erträge aus Kapitalanlagen und Zinsenerträge</b>		
a) Erträge aus assoziierten Unternehmen	0,00	519
b) Erträge aus sonstigen Beteiligungen	155.441,00	151
c) Erträge aus Grundstücken und Bauten	11.325.442,13	13.551
davon verbundene Unternehmen	78.483,74	79
d) Erträge aus sonstigen Kapitalanlagen	119.092.428,29	122.976
davon verbundene Unternehmen	307.091,03	305
e) Erträge aus Zuschreibungen	778.462,16	17.036
f) Gewinne aus dem Abgang von Kapitalanlagen	11.909.139,41	13.950
davon verbundene Unternehmen	0,00	106
g) Sonstige Erträge aus Kapitalanlagen und Zinsenerträge	6.330.031,28	11.748
davon verbundene Unternehmen	3.445,46	14
<b>3. Aufwendungen für Kapitalanlagen und Zinsaufwendungen</b>		
a) Aufwendungen für die Vermögensverwaltung	-2.645.274,65	-3.231
b) Abschreibungen von Kapitalanlagen	-7.056.777,13	-8.622
c) Zinsaufwendungen	-446.344,74	-447
d) Verluste aus dem Abgang von Kapitalanlagen	-1.601.615,49	-2.061
davon verbundene Unternehmen	0,00	-285
e) Sonstige Aufwendungen für Kapitalanlagen	-14.092.680,20	-5.336
<b>4. In die versicherungstechnische Rechnung übertragene Kapitalerträge</b>	-125.290.210,19	-160.325
<b>5. Sonstige nichtversicherungstechnische Erträge</b>	18.015.935,52	10.859
<b>6. Sonstige nichtversicherungstechnische Aufwendungen</b>	-11.897.729,38	-15.062
<b>7. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit</b>	<b>47.014.027,75</b>	<b>40.094</b>

# Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung für das Geschäftsjahr 2017

Gesamt	2017 EUR	2016 TEUR
Nichtversicherungstechnische Rechnung		
<b>1. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit von Versicherungsunternehmen</b>		
Allgemeines Versicherungsgeschäft	40.672.901,92	56.503
Lebensversicherung	47.014.027,75	40.094
	<b>87.686.929,67</b>	<b>96.597</b>
<b>2. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit von Kreditinstituten</b>	<b>72.619.647,11</b>	<b>60.591</b>
<b>3. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit Gesamt</b>	<b>160.306.576,78</b>	<b>157.187</b>
4. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-12.859.053,37	-4.157
<b>5. Jahresüberschuss</b>	<b>147.447.523,41</b>	<b>153.030</b>
6. Auf andere Gesellschafter entfallender Anteil am Jahresüberschuss	-947.083,05	-895
7. Zuweisung an Rücklagen		
a) Zuweisung an die Risikorücklage	-760.092,72	-652
b) Zuweisung an die Sicherheitsrücklage	-2.134,56	-6
c) Zuweisung an freie Rücklagen	-145.738.213,08	-151.477
<b>8. Jahresgewinn = Bilanzgewinn</b>	<b>0,00</b>	<b>0</b>

## Konzern-Eigenkapitalentwicklung für das Geschäftsjahr 2017

Eigenkapitalentwicklung	Sicherheits- rücklage	Freie Rücklagen	Risikorücklage	Ausgleichs- posten für die Anteile der anderen Gesellschafter	Bilanzgewinn	Eigenkapital
	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR
<b>Stand 31.12.2015</b>	<b>19.582.907,67</b>	<b>890.504.142,03</b>	<b>18.428.232,66</b>	<b>16.773.741,78</b>	<b>0,00</b>	<b>945.289.024,14</b>
Jahresüberschuss					153.030.337,74	153.030.337,74
Rücklagenbewegung	5.948,33	151.477.203,28	652.142,94	895.043,19	-153.030.337,74	0,00
Erfolgsneutrale Verrechnungen		1.637.012,39	-47.122,27	-1.876.721,62		-286.831,50
Dividenden an Minderheitengesellschafter				-379.638,18		-379.638,18
<b>Stand 31.12.2016</b>	<b>19.588.856,00</b>	<b>1.043.618.357,70</b>	<b>19.033.253,33</b>	<b>15.412.425,17</b>	<b>0,00</b>	<b>1.097.652.892,20</b>
Jahresüberschuss					147.447.523,41	147.447.523,41
Rücklagenbewegung	2.134,56	145.738.213,08	760.092,72	947.083,05	-147.447.523,41	0,00
Erfolgsneutrale Verrechnungen		-5.074.155,22		-10.045,59		-5.084.200,81
Dividenden an Minderheitengesellschafter		0,00		-119.560,94		-119.560,94
<b>Stand 31.12.2017</b>	<b>19.590.990,56</b>	<b>1.184.282.415,56</b>	<b>19.793.346,05</b>	<b>16.229.901,69</b>	<b>0,00</b>	<b>1.239.896.653,86</b>

